樹木健康及風險評估人員培訓及認證 113 年第 1期

報名簡章(113-01)

一、 主辦單位：台北市景觀工程商業同業公會

               財團法人七星環境綠化基金會

二、 協辦單位： 中華民國園藝花卉商業同業公會全國聯合會

三、 課程主旨：

有鑒於公園、校園樹木及行道樹等生長於日常生活所及之處，如樹木

修剪不當、感染病蟲害、樹體老化或棲地環境不良等因素，將提升樹

木倒伏及斷枝之風險，造成生命財產等的損失。

本課程為維護樹木健康及降低上述危害的發生，營造安全的生活環境
以達到保護生命財產安全之目的，將訓練針對標的樹木進行樹木健檢
及安全評估作業，由專業人員進行樹木健康診斷及安全評估調查以區
分樹木風險等級。經安全評估後，具重大危害狀況或高風險之樹木，
經所屬單位同意後執行風險緩解作業。

四、 報名方式：一律採取網路報名，每場次名額上限為３０人。課程報名

          訊息將刊登於官網，請自行上網報名。

五、報名對象：

   本課程對象以台北市景觀工程商業同業公會會員所屬員工為

  主，視報名狀況保留一定名額給友會及其他從業人員。

六、報名資格：(需檢附證明文件, 學歷證明及相關工作資歷證明）

 （一）公立或立案之私立專科學校以上相關科系畢業，且具備二年

    以上樹木養護工作經驗。

 （二）公立或立案之私立專科學校以上非相關科系畢業，且具備五

    年以上樹木養護工作經驗。

 （三）八年以上樹木養護工作經驗。

七、報名時間：自 1月 24日 9:30起至 1月 30日下午 4:00(額滿即止)。

八、報名網址：https://forms.gle/WLLggCzy4z7FG6zc7

九、課程時間：113年 3月 2、3日（星期六、日）

https://reurl.cc/5OR1NR

十、課程地點:台大園藝館(四號館)1樓 106教室

             (106台北市大安區羅斯福路 4段 1號)

十一、課程收費:

      台北市景觀工程商業同業公會會員價：6,000 元整。

      友會會員價：7,000 元整。其他：8,000 元整。

十二、課程表

預定課程內容及講師

第一日（六）

時間 課程名稱 內容說明 講師

０８：３０－

０８：５０
報    到

０８：５０－

０９：００
開    訓

０９：００－

０９：５０

立地環境

與標的物

⚫ 立地環境資料與樹木對標的物的

影響

張育森

教授

１０：００－

１０：５０
樹木健康 ⚫ 樹木健康與環境資料

張育森

教授

１１：００－

１１：５０

樹木健康

評估（一）

⚫ 了解目視健康診斷及檢測表格

⚫ 說明樹木結構組成在風險評估中

扮演的角色

張育森

教授

１２：００－

１３：００
午 餐、休 息

１３：００－

１３：５０

樹木健康

評估（二）
⚫ 說明可能造成樹木負重的來源

吳孟玲

副所長

１４：００－

１４：５０

樹木健康

評估（三）

⚫ 介紹常見的樹木缺陷及造成樹體

斷裂或傾倒的可能性

吳孟玲

副所長

１５：００－

１５：５０

樹木風險

緩解措施

⚫ 介紹各種緩解樹木風險的方法

⚫ 評估進行緩解後樹木所殘留的風

險

吳孟玲

副所長

第二日(日)

時間 課程名稱 內容說明 講師

０８：３０－

０８：５０
報    到

０９：００－

１１：５０

樹木檢查

與風險評

估實作

(戶外)

⚫ 透過實地覩察，讓學員學習評估可

能受樹木影響的標的物，以及可能

造成傾倒或斷落的樹木的缺陷。

⚫ 於戶外利用風險評估表格，讓學員

按評估的流程，逐步完成一株樹木

的評估，並進行評估細節的討論。

了解法規在樹木管理中的角色及其限

制。

吳孟玲

副所長

１２：００－

１３：００
 午 餐、休 息

１３：００－

１５：５０

應力波檢

測
應力波操作實務及數據判讀分析

呂學義-七

星環境綠化

基金會園藝

技師

本會保留課程變更的權利

認證日期：113年 3月 23日（星期六）測試結果另行公告